



परिपत्र

विषय: ग्रुप 'ए' (5^{वीं}, 6^{ठी} और 7^{वीं} कक्षा के छात्र) और ग्रुप 'बी' (8^{वीं}, 9^{वीं} और 10^{वीं} कक्षा के छात्र) के लिए ऊर्जा संरक्षण पर स्कूल, राज्य और राष्ट्रीय स्तर की चित्रकला प्रतियोगिता-2024

घरेलू क्षेत्र में ऊर्जा दक्षता और ऊर्जा संरक्षण के प्रति स्कूली बच्चों को जागरूक बनाने के उद्देश्य से, विद्युत मंत्रालय (एमओपी), भारत सरकार (जीओआई), छात्रों के लिए अखिल भारतीय स्तर पर राष्ट्रीय जागरूकता अभियान चलाने के लिए चित्रकला प्रतियोगिता आयोजित करता है। यह प्रतियोगिता भारत के बाहर स्थित स्कूलों पर भी लागू है। ऐसे स्कूलों के प्रतिभागियों का राष्ट्रीय विजेताओं के चयन के लिए अलग से मूल्यांकन किया जाएगा और समूह 'क' और 'ख' के लिए अलग-अलग पुरस्कार राशि दी जाएगी।

ग्रुप ए और ग्रुप बी के लिए सामान्य विषय

- | | |
|--|--|
| <ul style="list-style-type: none">Conserve Energy, Protect EnvironmentEnergy Saving is Environment Saving | <ul style="list-style-type: none">ऊर्जा का संरक्षण, पर्यावरण का अनुरक्षणऊर्जा की बचत पर्यावरण की रक्षक है |
|--|--|

चित्रकला प्रतियोगिता की पद्धति - 2024

स्कूल स्तरीय चित्रकला प्रतियोगिता

- स्कूल प्राचार्यों को www.paintings.beeindia.gov.in पर जाकर अपने स्कूलों को पंजीकृत करना है।
- स्कूल को एक तिथि निर्धारित करनी है और ग्रुप 'ए' के तहत 5^{वीं}, 6^{ठी} और 7^{वीं} कक्षा के छात्रों और ग्रुप 'बी' के तहत 8^{वीं}, 9^{वीं} और 10^{वीं} कक्षा के छात्रों के लिए 2 घंटे की अवधि की पेंटिंग प्रतियोगिता आयोजित करानी है।
- छात्रों को A4 आकार की शीट और पेंटिंग सामग्री जैसे पेंसिल, रंगीन पेंसिल, क्रेयॉन, वाटर कलर का उपयोग करना है। छात्र उपर्युक्त विषयों में से किसी एक का चयन कर सकते हैं।
- स्कूल प्राचार्य ग्रुप 'ए' और ग्रुप 'बी' प्रत्येक से 02 - 02 सर्वश्रेष्ठ पेंटिंग का चयन करेंगे और उन्हें राज्य/केंद्र शासित प्रदेश के संबंधित नोडल अधिकारी को भेजेंगे। राज्यों/संघ शासित प्रदेशों के नोडल अधिकारियों की सूची www.paintings.beeindia.gov.in पर उपलब्ध है।
- पेंटिंग्स 20 अक्टूबर, 2024 तक संबंधित नोडल अधिकारी के पास पहुंच जानी चाहिए।
- बीईई / सीपीएसयू के नोडल अधिकारी 20 अक्टूबर, 2024 तक प्रविष्टियां न पहुंचने पर किसी भी देरी के लिए जिम्मेदार नहीं होंगे।
- राष्ट्रीय चित्रकला प्रतियोगिता 2024 का विवरण, नियम और शर्तें आदि www.paintings.beeindia.gov.in पर पद्धति में उपलब्ध है और जिनका पालन करना अनिवार्य है।

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र स्तरीय चित्रकला प्रतियोगिता

- ग्रुप 'ए' और 'बी' से चयनित छात्रों को 14 नवंबर, 2024 को आयोजित होने वाली दो घंटे की ऑन-द-स्पॉट पेंटिंग प्रतियोगिता के लिए बुलाया जाएगा।

प्रथम पुरस्कार - ₹50,000/- द्वितीय पुरस्कार - ₹30,000/- तृतीय पुरस्कार - ₹20,000/-

10 प्रशंसा पुरस्कार, जिनमें से प्रत्येक की राशि ₹7,500 है

- ग्रुप 'ए' और 'बी' के प्रत्येक प्रतिभागी छात्र को ₹2000/- नकद (लक्षद्वीप के प्रत्येक प्रतिभागी को ₹3000/-) और एक प्रतिभागिता प्रमाण-पत्र दिया जाएगा (विजेताओं को छोड़कर जिन्हें विजेता प्रमाण-पत्र प्रदान किए जाएंगे)।



राष्ट्रीय स्तर की चित्रकला प्रतियोगिता

- प्रत्येक राज्य/केंद्र शासित प्रदेश से ग्रुप 'ए' और 'बी' के राज्य स्तरीय चित्रकला प्रतियोगिता के प्रथम, द्वितीय और तृतीय पुरस्कार विजेताओं को 11 दिसंबर, 2024 को आयोजित होने वाली "राष्ट्रीय स्तर की चित्रकला प्रतियोगिता" में भाग लेने के लिए दिल्ली आमंत्रित किया जाएगा।
- अंतरराष्ट्रीय प्रतिभागियों के मामले में, ग्रुप 'ए' और ग्रुप 'बी' की 3 सर्वश्रेष्ठ पेंटिंग्स का मूल्यांकन बीईई द्वारा किया जाएगा।
- राष्ट्रीय स्तर की चित्रकला प्रतियोगिता के विजेताओं के लिए अंतरराष्ट्रीय पेंटिंग्स का मूल्यांकन अलग से किया जाएगा।
- ग्रुप 'ए' और 'बी' दोनों के राष्ट्रीय स्तर के विजेताओं को 14 दिसंबर, 2024 को दिल्ली में आयोजित होने वाले "राष्ट्रीय ऊर्जा संरक्षण दिवस समारोह" में मुख्य अतिथि द्वारा पुरस्कार प्रदान किए जाएंगे।

प्रथम पुरस्कार – ₹1,00,000/- द्वितीय पुरस्कार – ₹50,000/- तृतीय पुरस्कार – ₹30,000/-

10 प्रशंसा पुरस्कार प्रत्येक ₹15,000

प्रथम, द्वितीय और तृतीय पुरस्कार विजेताओं को एक-एक लैपटॉप और प्रशंसा पुरस्कार विजेताओं को एक-एक टैबलेट प्रदान किया जाएगा

अंतरराष्ट्रीय विजेताओं के मामले में, पुरस्कारों की संख्या निर्णायक मंडल द्वारा तय की जाएगी तथा एकमात्र पुरस्कार अमेरिकी डॉलर के बराबर दिया जाएगा।

टिप्पणी

- किसी ग्रुप में राज्य / राष्ट्रीय स्तर की वर्ष 2021 या 2022 या 2023 में आयोजित चित्रकला प्रतियोगिता में प्रथम या द्वितीय या तृतीय पुरस्कार जीतने वाले छात्र इस प्रतियोगिता में किसी भी स्तर पर भाग लेने के पात्र नहीं होंगे। हालाँकि, ग्रुप 'ए' के प्रथम या द्वितीय या तृतीय पुरस्कार विजेता, यदि पात्र हों तो ग्रुप 'बी' में भाग ले सकते हैं।
- प्रतियोगिता के सभी स्तरों पर पेंटिंग में कोलाज/पैचवर्क के उपयोग की अनुमति नहीं है।
- स्कूल स्तर, राज्य/संघ राज्य स्तर, राष्ट्रीय और अंतरराष्ट्रीय स्तर पर चुनी गई पेंटिंग मात्र बीईई की संपत्ति होगी, जिसका उसे किसी भी उद्देश्य के लिए उपयोग करने का अधिकार होगा जिसे वह उचित समझे।
- चित्रकला प्रतियोगिता के सभी स्तरों पर निर्णायक मंडल/विशेषज्ञ समिति का निर्णय अंतिम होगा और इस संबंध में कोई पत्राचार नहीं किया जाएगा।

प्रतियोगिता की पूरी जानकारी और किसी भी प्रश्न के लिए, स्कूल राज्य / संघ राज्य क्षेत्र के संबंधित नोडल अधिकारी से संपर्क कर सकते हैं। राज्य / संघ राज्य क्षेत्र के नोडल अधिकारियों की सूची www.beeindia.gov.in और www.paintings.beeindia.gov.in पर उपलब्ध है।

ऊर्जा दक्षता ब्यूरो (विद्युत मंत्रालय, भारत सरकार) इस अवसर पर स्कूल प्राचार्यों से अनुरोध करता है कि वे अपने छात्रों को इस राष्ट्रीय / अंतरराष्ट्रीय गतिविधि में भाग लेने के लिए प्रोत्साहित करें।

सचिव, बीईई



CIRCULAR

Sub: School, State & National level Painting Competition on Energy Conservation-2024 for Group 'A' (5th, 6th & 7th Standard Students) and Group 'B' (8th, 9th & 10th Standard Students)

To sensitise the school children towards Energy Efficiency and Energy Conservation in the domestic sector, the Ministry of Power (MoP), Government of India (GoI), undertakes pan India National Awareness Campaign by organizing a Painting Competition for students. This Competition is also applicable to schools situated outside India. Participants from such schools would be judged separately for selecting National winners and separate prize money for Groups A & B.

COMMON TOPICS FOR GROUP A & GROUP B

- | | |
|---|---|
| <ul style="list-style-type: none"> Conserve Energy, Protect Environment Energy Saving is Environment Saving | <ul style="list-style-type: none"> ऊर्जा का संरक्षण, पर्यावरण का अनुरक्षण ऊर्जा की बचत पर्यावरण की रक्षक है |
|---|---|

METHODOLOGY OF PAINTING COMPETITION – 2024

School-Level Painting Competition

- School Principals are to visit www.paintings.beeindia.gov.in and register their schools.
- School to schedule a date and organize a painting competition of 2 hours duration for 5th, 6th & 7th Standard students under **Group 'A'** and for 8th, 9th & 10th Standard students under **Group 'B'**.
- Students must use A4 size sheets and painting materials such as pencils, colour pencils, crayons, water colours. Students can select any one of the above-mentioned themes.
- School principals shall select the 02 best paintings from each **Group A & B** and send them to the respective Nodal Officer of the State/UT. The list of Nodal Officers of States/UTs is available at www.paintings.beeindia.gov.in
- The paintings shall reach the respective Nodal Officer by **20th October 2024**.
- BEE / Nodal Officer of CPSU shall not be responsible for any delays for the entries not reaching by 20th October 2024.
- Details of the competition, terms & conditions, etc. are stated in the Methodology for National Painting Competition 2024 available on www.paintings.beeindia.gov.in and shall be binding.

State/UT Level Painting Competition

- Selected students from Groups A & B will be called for a two-hour on-the-spot Painting Competition to be held on 14th November 2024.

1st Prize – ₹50,000/- 2nd Prize – ₹30,000/- 3rd Prize – ₹20,000/-

10 Appreciation Prizes of ₹7,500 each

- Each participating student from Categories 'A' & 'B' will be paid ₹2000/- in cash (₹3000/- each to the participants from Lakshadweep) and a participation certificate (except for winners who will be provided winning certificates).

National Level Painting Competition

- 1st, 2nd and 3rd prize winners of the State Level Painting Competition of the Group 'A' and 'B' from each State/UT will be invited to Delhi to participate in the "National Level Painting Competition" to be held on 11th December 2024.
- In the case of international participants, the 3 best Paintings of Group A & Group B each would be evaluated by BEE.
- International Paintings will be separately judged for winners of the National Level Painting Competition.
- National Level winners of both Groups 'A' & 'B' will be awarded prizes by the Chief Guest at the "National Energy Conservation Day Function" to be held in Delhi on 14th December 2024.

1st Prize – ₹1,00,000/- 2nd Prize – ₹50,000/- 3rd Prize – ₹30,000/-

10 Appreciation Prizes of ₹15,000 each

1st, 2nd & 3rd prize winners would be provided with a laptop each and Appreciation prize winners with a tablet each

In the case of international winners, the number of awards shall be decided by the Jury and the only award prize would be given in terms of equivalent US\$.



NOTE

- Students who have won either 1st or 2nd or 3rd prize during State / National Level Painting 2021 or 2022 or 2023 within the Group are not eligible to participate in the competition at any level of competition. However, 1st or 2nd or 3rd prize winners of Group A can participate in Group B, if eligible.
- Use of Collage/Patchwork is not permitted in the paintings at all levels of competition.
- Paintings selected at School Level, State/UT, International Level and National Level would be the sole property of BEE, which will have the right to use it for any purpose it considers appropriate.
- The decision of the Jury/Expert Committee at all levels of the painting competition will be final & no correspondence shall be entertained.

For complete details of the competition & any query, schools may contact the respective Nodal Officer of the State / UT. The list of State / UT-wise Nodal Officers is available at www.beeindia.gov.in and www.paintings.beeindia.gov.in

The Bureau of Energy Efficiency (Ministry of Power, Government of India) takes this opportunity to request school principals to encourage their students to participate in this National / International activity.

Secretary, BEE